## FM-2107/MS-403

# Project Planning, Analysis and Management/Project Finance

(परियोजना नियोजन, विश्लेषण तथा प्रबन्ध)

Master of Business Administration (MBAH-11/MBA-10/12/13/16/17)

Fourth/Third Semester, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

- नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What are the steps taken by financial institutions while appraising the project ? How do the financial institutions monitor the projects financed by them ? एक परियोजना का मूल्यांकन करते समय वित्तीय संस्थाएँ क्या-क्या कदम उठाती हैं ? वित्तीय संस्थाएँ उनके द्वारा वित्त पोषित परियोजनाओं का अनुश्रवण कैसे करती हैं ?
- Enumerate the various methods for evaluation of capital expenditure projects.
   पूँजी व्यय परियोजनाओं के मूल्यांकन की विभिन्न विधियों का विश्लेषण कीजिए।
- 3. What are the possible internal sources of finance available to an existing profitable company to finance a new project? Discuss.
  - एक नवीन परियोजना के वित्तीयन हेतु एक लाभदायक विद्यमान कम्पनी को उपलब्ध वित्त के संभावित आन्तरिक स्रोत कौन-से हैं ? समझाइये।
- 4. Give classification of projects and explain them briefly.
  - परियोजनाओं का वर्गीकरण दीजिए तथा उन्हें संक्षेप में समझाइये।

[3] S-561

#### Section\_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss any four (04) of the following:

निम्न में से किन्हीं चार (04) पर संक्षेप में चर्चा कीजिए :

Venture capital finance.
 उपक्रम पॅंजी वित्त।

2. Social cost-benefit analysis. सामाजिक लागत-लाभ विश्लेषण।

3. Analysis of project ristk. परियोजना जोखिम का विश्लेषण।

4. Situational analysis. परिस्थिति विश्लेषण।

Cost of capital.
पूँजी की लागत।

Technical appraisal of projects.
 परियोजनाओं का तकनीकी मूल्यांकन।

[4] S-561

- Demand forecasting.
   माँग पूर्वानुमान।
- Pre-feasibility report.
   पूर्व-सम्भाव्यता रिपोर्ट।

#### Section\_C / खण्ड-ग

## (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following are True or False:

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य :

- Project management essentially involves execution of projects. (True/False)
   परियोजना प्रबन्ध में परियोजनाओं का क्रियान्वयन आवश्यक रूप में सम्मिलित होता है। (सत्य/असत्य)
- 2. The preference shareholders entitle fixed rate of dividend. (True/False) पूर्वाधिकार अंशधारियों को स्थिर दर पर लाभांश अनुमन्य होता है। (सत्य/असत्य)
- 3. Retained earnings have no costs. (True/False) प्रतिधारित आयों की कोई लागतें नहीं होती हैं। (सत्य/असत्य)

4.	E
	(True/False)
	व्यावसायिक जोखिम उच्चतर स्थिर उपरिव्ययों के कारण
	उत्पन्न होता है। (सत्य / असत्य)
	राज (राज जराज)
5.	Cost benefits analysis also incorporates environment
	issues. (True/Flase)
	लागत-लाभ विश्लेषण पर्यावरणीय मुद्दों को भी समाहित करता
	है। (सत्य / असत्य)
Fill	in the blanks:
रिक्त	ा स्थानों की पूर्ति कीजिए :
6.	Setting up an entirely new project which is not
	concerned with the existing business is known
	as
	एक पूर्णतः नवीन परियोजना को स्थापित करना जिसका
	विद्यमान व्यवसाय से कोई सम्बन्ध नहीं है, कहलाता
	है।
7.	A new machinery in place of old equipment is termed
	as
	एक नवीन मशीनरी को पुराने संयन्त्र के स्थान पर लाना
	कहलाता है।
	कहलाता ह।
8.	If profitability index is more than 1, the project can be
	यदि लाभदायकता सूचकांक 1 से अधिक है, तो परियोजना
	की जा सकती है।
	וא וואפד ווע וא

9.	Percentage discount rate used in capital investment appraisal is									
	C	विनियोग होती		मूल्यांकन	में	प्रयु	क्त	प्रतिशत	कटौती	दर

10. When firm is overgeared, it faces ..... risk.

जब फर्म अतिउत्तोलित होती है, तो वह जोखिम का सामना करती है।

S-561 60

(A-26)